

My Kapituła Wileńska Biskupa; Przewodniczący i
nuncij, prokurator i potrzebnie zrobione gminy
iżet gospodarskich budowli w nowo założonym
folwarku w dobrach Starzyńskich funduszy z Hody
iżet, i z obciążeniem tego, co w innych tegoż
iżet folwarkach jest rozpoczętym, ^{oraz} i z obciążeniem
nieznanej dopłatnicie tego użytkownicy przed obciążen-
ciem trwającego tam wyznaczenia, i przed obciążen-
stwem w wyznaczeniu Inwentarza, rozkazujemy aby
tym właścicielowi tych dóbr Hody iżet, w gminie
jednostki Ogólnego Zarządu wsi w gminie Porazimskiej
Liny i następnym wsiom, wywiezli z Puszczy z omi-
sca przez Dwór Starzyńskich przeznaczony, na
plac do budowy nowego folwarku przeznaczony, ty-
ko i takiego drzewa, ile w Dł. Kanonicz. Substrum
Znaczenia tego majątku postanowi i przeznaczy,
w tym celu z Dł. Kanonicz. Substrum, aby w ogro-
żeniu Dł. Kanonicz. Substrum rozkazujemy, wytknu-
nie onogo nadzorca iżet w tym urzędzie iżet
w Dł. Kanonicz. Substrum w Gminie Starzyńskiej
iżet, rozpoczęli, i nicodownie do skutku przyniesli,
a do właściciela do tej dla Dworu Starzyńskiego gminy
nieznanym w Dł. Kanonicz. Substrum ^{Inwentarzem} obcią-
żeni, przede wszystkim iżet teraz do niego z gminy
prawdziwej i żądanej Gospodarskiej potrzeby, za-
pewniamy użytkownikowi iżet w rozkazowaniu,
właściciela, że takowa iżet graca i wywiezła
drzewa, będzie w tym celu iżet iżet iżet
bliskim iżet nowemu Inwentarza nadgrudzo-
na w gminie iżet przez Dł. Kanonicz. Substrum do
rozmiaru budowli gminy, iżet iżet iżet

Inwentarzem zacytowanemu. Aby zaś Kazimierz
w łowickim wsi ta nagroda przez ten urząd
i ca się w miarę jego pracy, w miarę i ilości jego
funkcji zastawionego drzewa, oraz w miarę odle-
głości była dana y dostata, ubowiązujemy wódz.
Kamernika Lubickiego, iż by załóżił zastępcy
swoiemu w Dworze Hordunskim, wydawał ten
żemu w łowickim wsi lub ogółem wsi całej za
każdym zastawieniem drzewa kwoty wyszczegul-
nionych, wiele sztuk drzewa, jakieg grubości y stu-
gusci, w jakim gatunku, oraz z jak salicy, z
względną na odległość wsi od Ławy, Puszcz, y Pu-
szczy od miasteczka nowego Jankowa lub innego
gdzie będzie potrzeba zastawicy y zastawicy; a nad-
to, aby Dwór Hordunski takowe zastawienie po-
stawił wyszczegulnionem i opiewem przepisany, w
swój registry kasiodziennic za w prowadził.
w dowód, a skuteczn, y prawomii jego urządzenie,
stanowionem, aby niniejszy list w rękach y przepis,
był przez Kamernikarę y Starzę w Dwóch stronach
całk sporządzone, a po podpisaniu onych przez
Wódz Kamernika Przeg Jan de Poczniogę y obywatel,
y wyistnienie Starzę pisarzy, a by jedna Strona
ca wódz Kamernikowi Lubickiemu była ud-
dana, a druga po przeczytaniu onych glosno, y do
wzrozumienia wóglom y Osięgnięciem w
Dworze, w rękach jego wóglom, lub innego przez
siebie y Osięgnięciem obranego, z łowicy została.
Miało się w Wilnie na Sądzi 22. Dnia 10 Miesią
Januarj 1403 Roku. —

